
Portaria n0 006/2022

Dispõe  sobre  realocações  de  servidores
públicos

O  Diretor-Presidente  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Rural  do  Paraná  -  IAPAR-
EMATER, no uso de suas atribuições legais e considerando as normas do Edital nº 001/2022 

R E S O L V E :

Art. 1º - HOMOLOGAR as realocações dos servidores públicos abaixo relacionados, a
partir 24/01/2022, conforme especifica: 

I  –  ANA CAROLINA MOYSA FERREIRA,  RG:  101378659,  Ocupação Profissional:  Médica
Veterinária, da Unidade Municipal de Campina da Lagoa/UR Campo Mourão, para a Unidade
Municipal de Mamborê/UR Campo Mourão, Protocolo nº 18.509.591-6;

II  – ELIEZER TIERLING,  RG: 53451985,  Ocupação Profissional:  Engenheiro Agrônomo, da
Unidade  Municipal  de Araruna/UR Campo Mourão,  para a Unidade  de Campo Mourão/UR
Campo Mourão, Protocolo nº 18.504.401-7;

III  –  LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA SOUZA,  RG:  93139186,  Ocupação Profissional:  Técnico
Agrícola, da Unidade Municipal de Nova Cantu/UR Campo Mourão, para a Unidade Ubiratã/UR
Campo Mourão, Protocolo nº 18.514.699-5;

IV – HUGO HORVATICH VALOTO, RG: 89922518, Ocupação Profissional: Técnico Agrícola,
da Unidade Municipal de Diamante do Oeste/UR Cascavel, para a Unidade Municipal de Foz
do Iguaçu/UR Cascavel, Protocolo nº 18.509.874-5;

V – EMANUEL SORDI, RG: 83362669, Ocupação Profissional: Técnico Agrícola, da Unidade
Municipal  de  Rondon/UR  Cianorte,  para  a  Unidade  Municipal  de  Jussara/UR  Cianorte,
Protocolo nº 18.493.159-1;

VI – LEANDRO APARECIDO DE MOURA,  RG: 99714727,  Ocupação Profissional:  Técnico
Agrícola, da Unidade Municipal de Uraí/UR Cornélio Procópio, para a Unidade Municipal de
Nova Fátima/UR Cornélio Procópio, Protocolo nº 18.494.961-0;

VII – VARLEI BUSETTI, RG: 25393841, Ocupação Profissional: Técnico Agrícola, da Unidade
Municipal de Santa Amélia/UR Cornélio Procópio, para a Unidade Municipal de Santa Mariana/
UR Cornélio Procópio, Protocolo nº 18.495.519-9;

VIII  –  RENATA  LESSA  MIRANDA,  RG:  125250483,  Ocupação  Profissional:  Economista
Doméstica, da Unidade Municipal de Quitandinha/UR Curitiba, para a Unidade Municipal de
Araucária/UR Curitiba, Protocolo nº 18.497.709-5.

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

PORTARIA 006/2022. Assinatura Avançada realizada por: Natalino Avance de Souza em 20/01/2022 13:20. Inserido ao documento 263.196 por: Andreia Miranda Antonio
em: 20/01/2022 11:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: b8ef00375eaa5690d1030c57fa49745c.



Portaria n0 006/2022 – fl. 02

IX  –  LUCAS  TRAVASSOS  DÉDA,  RG:  145148642,  Ocupação  Profissional:  Engenheiro
Agrônomo,  da  Unidade  Municipal  de  Rio  Bonito  do  Iguaçu/UR Laranjeiras  do  Sul,  para  a
Unidade Municipal de Campo Magro/UR Curitiba, Protocolo nº 18.509.488-0;

X  –  GUSTAVO  MIGLIORINI  DE  OLIVEIRA, RG:  146711880,  Ocupação  Profissional:
Engenheiro Agrônomo, da Unidade Municipal de Campina Grande do Sul/UR Curitiba, para a
Unidade Municipal de Contenda/UR Curitiba, Protocolo nº 18.502.014-2.

XI – LUIS GUSTAVO LORGA, RG: 133807934, Ocupação Profissional: Técnico Agrícola, da
Unidade Municipal de Campo do Tenente/UR Curitiba, para a Unidade Municipal de Fazenda
Rio Grande/UR de Curitiba, Protocolo nº 18.501.040-6;

XII – JOÃO VICTOR ALVAIA DE OLIVEIRA, RG: 153801835, Ocupação Profissional: Médico
Veterinário, da Unidade Municipal de Nova Aurora/UR Cascavel, para a Unidade Municipal de
Rio Branco do Sul/UR de Curitiba, Protocolo nº 18.509.805-2;

XIII  –  KARLA  REGINA  PIEKARSKI  ZAPELLA,  RG:  97969000,  Ocupação  Profissional:
Engenheira  Agrônoma,  da  Unidade  Municipal  de  Contenda/UR  Curitiba,  para  a  Unidade
Municipal de Quatro Barras/UR de Curitiba, Protocolo nº 18.502.120-3;

XIX – JONAS EDUARDO BIANCHIN,  RG:  149694285,  Ocupação Profissional:  Engenheiro
Florestal,  da  Unidade  Municipal  de  União  da  Vitória/UR União  da  Vitória,  para  a  Unidade
Municipal de Tunas do Paraná/UR de Curitiba, Protocolo nº 18.506.159-0;

XX – RAFAEL ALBERTO GUOLLO DE OLIVEIRA,  RG: 91940124, Ocupação Profissional:
Engenheiro Agrônomo, da Unidade Municipal de Eneas Marques/UR Francisco Beltrão, para a
Unidade Municipal de Francisco Beltrão/UR de Francisco Beltrão, Protocolo nº 18.500.200-4;

XXI – VARLEI TOLLER,  RG: 66282430,  Ocupação Profissional:  Economista Doméstico, da
Unidade Municipal de Barracão/UR Francisco Beltrão, para a Unidade Municipal de Francisco
Beltrão/UR de Francisco Beltrão, Protocolo nº 18.520.476-6;

XXII – MILENA APARECIDA FERRARI MATEUS,  RG: 146492940,  Ocupação Profissional:
Engenheira Agrônoma, da Unidade Municipal de Rio Bonito do Iguaçu/UR Laranjeiras do Sul,
para  a  Unidade  Municipal  de  Laranjeiras  do  Sul/UR  de  Laranjeiras  do  Sul,  Protocolo  nº
18.509.620-3;

XXIII  –  JOÃO VITOR CARMEZINI  ROSA,  RG:  83167041,  Ocupação  Profissional:  Técnico
Agrícola,  da  Unidade  Municipal  de  Tamarana/UR  Londrina,  para  a  Unidade  Municipal  de
Cambé/UR de Londrina, Protocolo nº 18.525.819-0;

XXIV  –  ROBERTA  GARBELINI  GOMES  ZANIN,  RG:  146617905,  Ocupação  Profissional:
Médica Veterinária, da Unidade Municipal de Marilândia do Sul/UR Apucarana, para a Unidade
Municipal de Londrina/UR de Londrina, Protocolo nº 18.503.748-7;

XXV – FELIPE FAVORETTO FURLAN,  RG: 98700404,  Ocupação Profissional:  Engenheiro
Agrônomo, da Unidade Municipal de Pitangueiras/UR Londrina, para a Unidade Municipal de
Rolândia/UR de Londrina, Protocolo nº 18.525.935-8;

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

PORTARIA 006/2022. Assinatura Avançada realizada por: Natalino Avance de Souza em 20/01/2022 13:20. Inserido ao documento 263.196 por: Andreia Miranda Antonio
em: 20/01/2022 11:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: b8ef00375eaa5690d1030c57fa49745c.



Portaria n0 006/2022 – fl. 03

XXVI – LUIZ HENRIQUE DA SILVA PONCE LIMA, RG: 100117789, Ocupação Profissional:
Engenheiro Agrônomo, da Unidade Municipal de Engenheiro Beltrão/UR Campo Mourão, para
a Unidade Municipal de Flórida/UR de Maringá, Protocolo nº 18.525.240-0;

XXVII – SILVIO CESAR DOS SANTOS FERRARI,  RG: 146784330,  Ocupação Profissional:
Engenheiro Agrônomo, da Unidade Municipal de Doutor Camargo/UR Maringá, para a Unidade
Municipal de Paiçandu/UR de Maringá, Protocolo nº 18.506.831-5;

XXVIII  –  ELIVELTO  ROSSONI,  RG:  147876416,  Ocupação  Profissional:  Engenheiro
Agrônomo, da Unidade Municipal de Palmas/UR Pato Branco, para a Unidade Municipal de
Mariópolis/UR de Pato Branco, Protocolo nº 18.498.799-6;

XXIX  –  ADRIANE  RODRIGUES  ZBORALSKI,  RG:  73814065,  Ocupação  Profissional:
Engenheira  Agrônoma,  da  Unidade  Municipal  de  Mangueirinha/UR  Pato  Branco,  para  a
Unidade Municipal de Sulina/UR de Pato Branco, Protocolo nº 18.493.336-5;

XXX – ELDER OLIVEIRA DE ARAUJO, RG: 153570558, Ocupação Profissional: Engenheiro
Agrônomo,  da  Unidade  Municipal  de  Guamiranga/UR  Irati,  para  a  Unidade  Municipal  de
Arapoti/UR de Ponta Grossa, Protocolo nº 18.517.389-5;

XXXI  –  MARCIA  CRISTINA  LAWICH,  RG:  57604786,  Ocupação  Profissional:  Técnica
Agrícola, da Unidade Municipal de Mercedes/UR Toledo, para a Unidade Municipal de Quatro
Pontes/UR de Toledo, Protocolo nº 18.501.096-1;

XXXII  –  JONAS  FRANCISCO  EGEWARTH,  RG:  105073445,  Ocupação  Profissional:
Engenheiro  Agrônomo,  da  Unidade  Municipal  de  Entre  Rios  do  Oeste/UR  Toledo,  para  a
Unidade Municipal de Santa Helena/UR de Toledo, Protocolo nº 18.503.907-2;

XXXIII  –  EDVALDO  MARTINS DO NASCIMENTO,  RG:  72323688,  Ocupação  Profissional:
Engenheiro  Agrônomo,  da  Unidade  Municipal  de  Formosa  do  Oeste/UR  Toledo,  para  a
Unidade Municipal de São José das Palmeiras/UR de Toledo, Protocolo nº 18.510.837-6;

XXXIV – JULIANA FIRMINO FONZAR,  RG: 108581204,  Ocupação Profissional:  Assistente
Social, da Unidade Municipal de Cruzeiro do Oeste/UR Umuarama, para a Unidade Municipal
de Umuarama/UR de Umuarama, Protocolo nº 18.503.264-7;

XXXV – OSMAR SCHIPANSKI, RG: 123979885, Ocupação Profissional: Técnico Agrícola, da
Unidade Municipal de Cruz Machado/UR União da Vitória, para a Unidade Municipal de União
da Vitória/UR de União da Vitória, Protocolo nº 18.506.254-6;

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 19 de janeiro de 2022.

(assinado eletronicamente)

NATALINO AVANCE DE SOUZA
Diretor-Presidente 

 

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

PORTARIA 006/2022. Assinatura Avançada realizada por: Natalino Avance de Souza em 20/01/2022 13:20. Inserido ao documento 263.196 por: Andreia Miranda Antonio
em: 20/01/2022 11:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: b8ef00375eaa5690d1030c57fa49745c.


